
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.04.2024 г. Красноярск № 253-п

О введении режима повышенной готовности в целях предупреждения 
чрезвычайных ситуаций в связи с прохождением пожароопасного периода 
и периодов весеннего половодья и паводков на территории Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», статьей 103 Устава 
Красноярского края, Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 
«О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Совета 
администрации Красноярского края от 15.04.2004 № 92-п «О территориальной 
подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Красноярского края», учитывая решение краевой 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности от 01.04.2024 № 6, в целях 
предупреждения чрезвычайных ситуаций в связи с прохождением 
пожароопасного периода и периодов весеннего половодья и паводков 
на территории Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 15.04.2024 по 01.07.2024 для органов управления 
и сил территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края 
(далее -  территориальная подсистема) режим повышенной готовности.

2. Границами территории, на которой может возникнуть чрезвычайная 
ситуация, определить территорию Красноярского края.

3. Определить следующие основные мероприятия, проводимые 
на территории Красноярского края органами управления и силами 
территориальной подсистемы в пределах своих функций и задач:

1) усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг 
опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести 
к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных 
ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;



2

2) введение при необходимости круглосуточного дежурства 
руководителей и должностных лиц органов управления и сил территориальной 
подсистемы на стационарных пунктах управления;

3) непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам 
территориальной подсистемы данных о прогнозируемых чрезвычайных 
ситуациях, информирование населения о чрезвычайных ситуациях;

4) принятие оперативных мер по предупреждению возникновения 
и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь 
в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности 
функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

5) уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и иных документов;

6) приведение при необходимости сил и средств территориальной 
подсистемы в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, 
формирование оперативных групп и организация выдвижения их 
в предполагаемые районы действий;

7) восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, 
созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

8) проведение при необходимости эвакуационных мероприятий.
4. Привлечь к осуществлению мероприятий по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций в связи с прохождением пожароопасного периода 
и периодов весеннего половодья и паводков на территории Красноярского края 
силы и средства территориальной подсистемы, перечисленные в подпункте «а» 
пункта 1 постановления Правительства Красноярского края от 13.03.2014 
№ 78-п «О силах и средствах территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Красноярского края».

5. Определить заместителя председателя Правительства Красноярского 
края Л.Н. Шорохова должностным лицом, ответственным за осуществление 
мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в связи 
с прохождением пожароопасного периода и периодов весеннего половодья 
и паводков на территории Красноярского края.

6. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

7. Постановление вступает в силу со дня подписания.

А.М. Медведев

http://www.zakon.krskstate.ru

